福建省人民政府关于修改《福建省公路路政管理规定》的决定　附：第二次修订本
第一章　总则第二章　公路路产保护和管理第三章　公路两侧建筑红线范围控制第四章　法律责任第五章　附则 　　现将《福建省人民政府关于修改〈福建省公路路政管理规定〉的决定》予以公布，自公布之日起施行。　　二○○四年七月七日　　福建省人民政府决定对1994年9月19日公布的《福建省公路路政管理规定》作如下修改：　　一、第十四条修改为：“机动车辆制造、修理厂家不得擅自在公路上试车。必须试车的，应向公安交通管理机关办理审批手续，在指定的试车路段和时间内进行，并向交通公路管理部门缴纳公路路产赔偿费”；　　二、第二十三条修改为：“违反本规定第七条、第八条、第九条、第十一条、第十九条、第二十条的，由交通公路管理部门责令立即停止违法行为、限期补办审批手续，返还原物、恢复原状、赔偿损失，并依法予以处罚”。　　本决定自公布之日起施行。　　《福建省公路路政管理规定》根据本决定作相应修订，重新公布。福建省公路路政管理规定（第二次修订本）　　（1994年9月19日福建省人民政府第20号令发布　根据1998年5月30日福建省人民政府发布的福建省人民政府关于省政府规章和省政府规章性文件修订的决定》进行第一次修订　根据2004年7月7日福建省人民政府发布的《福建省人民政府关于修改〈福建省公路路政管理规定〉的决定》进行第二次修订）第一章　总则　　第一条　为加强公路路政管理，保护公路、公路用地及公路设施（以下统称公路路产），保障公路完好畅通，充分发挥公路效能，促进商品流通，根据国家有关法律、法规的规定，结合本省实际，制定本规定。　　第二条　本规定适用于本省行政区域内的国道、省道和县道。　　乡道和专用公路可参照本规定执行。　　第三条　公路路产受法律保护，任何单位或者个人不得侵占、破坏。　　任何单位或者个人不得在公路两侧建筑红线范围内违法修建建筑物及设施。　　第四条　公路路政管理应遵循预防为主、管养结合、综合治理的原则。　　省交通行政管理部门主管全省公路路政管理工作。县级以上（含县级，下同）交通公路管理部门按照分工，负责实施辖区范围内的公路路政管理，行使下列职责：　　（一）保护和管理公路路产；　　（二）控制公路两侧建筑红线范围内建筑物及设施的修建和使用；　　（三）实施公路路政巡查，依法检查、制止、处理各种侵占、破坏或者损坏公路路产的行为，以及在公路两侧建筑红线范围内违法建筑的行为。　　第五条　各级人民政府应加强对公路路政管理工作的领导。公安、土地、城建、规划、工商等部门应各司其职，与交通公路管理部门互相配合，共同保障公路完好畅通。　　第六条　任何单位或者个人都有保护公路路产的义务，对侵占、破坏公路路产的行为有权劝阻、检举。　　对保护公路路产和保障公路完好畅通做出突出贡献的单位或者个人，由人民政府或交通公路管理部门以予表彰、奖励。第二章　公路路产保护和管理　　第七条　禁止在公路上摆摊设点、打场晒粮、堆物作业、设置障碍，排放污水、挖沟引水，以及进行其他危及公路完好畅通的活动。　　未经省人民政府批准，禁止在公路上设置收费站、征费稽查站。禁止在公路、公路用地范围内修建房屋或其他建筑物。　　第八条　禁止移动、损坏、破坏公路界桩、界碑、防护构造物、管理标牌、排水设施。禁止任意砍伐、破坏公路两侧行道树木。　　第九条　在中小型公路桥梁、渡口上下游各100米范围内，禁止进行爆破、采挖砂石、修筑堤坝等作业；禁止倾倒垃圾、堆放物料。在公路隧道中心线100米范围内，禁止进行取土、采石、爆破、伐木等作业。　　在公路两侧开山、采矿、伐木或者其他施工作业，不得危及公路路产安全。　　第十条　对实施第七条、第八条、第九条规定禁止的行为，并严重侵占、损坏公路路产的，交通公路管理部门可以采取清理、扣留作业工具或违法占道物等措施予以制止，清理所需费用，由违法当事人承担。　　第十一条　实施下列行为，应事先向县级以上交通公路管理部门提出申请，对可能妨碍公路畅通、行车安全的，还应向公安交通管理机关申请办理有关审批手续，但法律、法规另有规定的，从其规定：　　（一）因新建、改建、扩建非公路建设工程需要占用或者挖掘公路、公路用地的；　　（二）确需利用公路、公路用地放置建筑材料以及其他物品的；　　（三）在公路上设置交叉道口的；　　（四）在公路、公路用地范围内设置非公路管理设施和标牌、广告牌的；　　（五）砍伐公路两侧行道树木的；　　（六）在铺有路面的公路上行驶履带车或铁轮车，以及可能损坏公路路面的其他运输机具的；　　（七）在公路上行驶超限运输车辆的。　　交通公路管理部门应自接到申请之日起15日内，按照不得影响公路建设规划和符合公路技术标准的要求进行审查，作出批准或者不批准的决定。　　第十二条　申请人实施经批准的行为，应向交通公路管理部门缴纳公路路产赔偿费或公路路产占用费，并按照交通公路管理部门批准文件的规定履行其他各项义务。超限运输单位，应向交通公路管理部门缴纳为保障超限车辆通行而采取技术保护措施和修复路产损坏部分所发生的费用。　　第十三条　对未经批准实施第十一条规定的行为，并严重侵占、损坏公路路产的，交通公路管理部门可以采取清理、拆除、扣留作业工具或者物品等措施予以制止，清理、拆除所需费用由违法当事人承担；可以会同公安交通管理机关或者单独责令违法运行的车辆，就近停放在指定的地点接受处理。　　第十四条　机动车辆制造、修理厂家不得擅自在公路上试车。必须试车的，应向公安交通管理机关办理审批手续，在指定的试车路段和时间内进行，并向交通公路管理部门缴纳公路路产赔偿费。　　第十五条　交通公路管理部门应按公路技术规范在公路沿线设置公路交通标志、标线；对经鉴定达不到设计荷载的公路桥梁、渡船、隧道、涵洞等，应设置明显的限载荷等标志；对损坏的公路，应及时设置警示标志，安排修复。　　第十六条　公路大中修或者改建工程，施工单位应当在施工路段两端设置明显的施工标志，合理安排施工时间，遵守公路施工现场的施工秩序，保证车辆安全通行，不得因施工因素引起堵车。确需中断交通进行施工的，施工时间应避开交通高峰期。　　通过施工现场的车辆应遵守施工现场秩序，服从施工现场交通管理人员的指挥，不得抢道通行，不得损坏施工路面和设施。　　施工现场的施工秩序由交通公路管理部门负责检查、督促。施工现场的交通秩序由公安交通管理机关负责，公路路政管理人员应参加维护，施工单位应予配合。　　第十七条　公安交通管理机关在处理车辆违章或者交通事故时，对涉及造成公路路产损坏的，应及时通知交通公路管理部门协同处理或者移送交通公路管理部门处理。　　对损坏公路路产拒不接受处理而驾车逃跑的，交通公路管理部门可以会同公安交通管理机关或者单独进行拦截，并责令该车辆停放在指定的地点接受处理。第三章　公路两侧建筑红线范围控制　　第十八条　公路两侧建筑红线范围是指公路两侧边沟外缘以外，国道不少于20米、省道不少于15米、县道不少于10米的区域。　　新建、改建的公路，其两侧建筑红线的范围由公路建设方案的批准机关自公路建设方案批准之日起10日内，依照前款规定，公告确定。交通公路管理部门应在确定的公路两侧建筑红线范围的边缘设置公路界碑。　　穿越城镇的公路，其两侧建筑红线的范围由交通公路管理部门会同同级规划部门依法研究确定，由同级人民政府公告。　　第十九条　在公路两侧建筑红线范围内，禁止新建永久性建筑物及设施；在公路两侧建筑红线范围确立前修建的永久性建筑物及设施，不得改建、扩建，并不得改变使用性质。　　但邮电通讯、电力、水利、市政等国家建设项目的建筑物及设施以及公路管理设施除外。　　第二十条　在公路两侧建筑红线范围内修建（包括新建、改建、扩建）临时性建筑物及设施，应经交通公路管理部门同意，并就下列条件与交通公路管理部门达成协议：　　（一）采取必要措施保护公路，不得损坏公路路产；　　（二）使用期内不得擅自改变原结构及使用功能，使用期满应自行拆除；　　（三）服从公路改建、扩建需要。　　经同意并达成协议的，方可向当地土地、规划、城建等有关部门办理建设用地等有关审批手续。　　但农田作业的临时性建筑物及设施除外。　　第二十一条　在公路两侧建筑红线范围内进行违法建筑的，交通公路管理部门应当及时劝阻；对劝阻无效的，可以会同土地、规划、城建等部门或者单独采取清除等措施予以制止，清除费用由违法当事人承担。　　第二十二条　在公路两侧建筑红线范围内修建、埋设邮电通讯、电力、水利、市政等国家建设项目的建筑物及设施的，建设方应事先书面征求交通公路管理部门意见后，再行施工。第四章　法律责任　　第二十三条　违反本规定第七条、第八条、第九条、第十一条、第十九条、第二十条的，由交通公路管理部门责令立即停止违法行为、限期补办审批手续，返还原物、恢复原状、赔偿损失，并处以200元罚款；造成公路路产损失超过500元的，按公路路产损失赔偿费的50％罚款。（关于处罚的规定修改为“依法予以处罚。”）　　第二十四条　违反本规定第十六条第二款规定造成堵车的，由公安交通管理机关依法处罚。　　违反本规定第十六条第二款规定造成施工路面或者设施损坏的，由交通公路管理部门责令赔偿损失，并处以公路路产损失赔偿费的50％罚款。（关于处罚的规定修改为“依法予以处罚。”）　　第二十五条　阻止、妨碍公路路政管理人员执行公务，触犯《中华人民共和国治安管理处罚条例》的，由公安机关予以治安处罚；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　第二十六条　公路路政管理人员在执行公务中玩忽职守、徇私舞弊、滥用职权的，由其所在单位或者上级主管机关给予行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　交通公路管理部门在实施具体行政行为中侵害管理相对人合法权益的，应依照《国家赔偿法》承担赔偿责任。第五章　附则　　第二十七条　公路用地的具体范围由地（市）、县（市）人民政府确定。　　第二十八条　本规定所称的超限运输车辆是指超过公路桥梁、隧道、渡船的限载、限高、限宽、限长的运输车辆。具体标准，按国家有关规定执行。　　第二十九条　公路路产赔偿费、公路路产占用费收费标准由省交通行政管理部门制定，报省财政、物价管理部门批准后执行。　　收取公路路产赔偿费和公路路产占用费，应使用省财政部门统一印制的收费票据。公路路政管理使用的各种文书，由省公路管理局统一印制。　　第三十条　本规定由福建省人民政府法制局负责解释。　　第三十一条　本规定从1994年10月1日起施行。